stitutā temere nouanda, & rectiora noua, vbi his opus es-
set, protinus repudianda pro vitiatis vetustis: et quam cor-
di illi fuerit, vt suo VVilckio, & VVeitzio, officio rite fun-
ētis, salua esset autoritas? Ea patrocinia, praecipue autem
conscientia rerum recte in schola actarum, & fiducia rectio-
rum studiorum, tam constantem in proposito reddiderat B.
VVeitzium, vt post abitum, & breui ante obitum patroni,
B. Gualtheri, anno videlicet CIC 10C XXXIX cordate responde-
ret, cum magna autoritate pro Ratichianis Comeniana de-
nuo commendarentur: *Quae cum tuis affeclis per varios casus,*
per tot discrimina rerum vis in Comenio inculcari, illa via com-
pendiariæ in nostris scholis ita exercentur, ut ambagibus tam pha-
leratis, & flexibus Labyrintheis nullo modo sit opus: postmodum
sic ad usum transferuntur, ut per filum, & ductum autoris a
discipulis exprimantur, atque in succum conuertantur, & sanguineum. *Vultis vos selecta duntaxat ingenia? laudo. Utinam & nos*
talia haberemus omnia. Sed in hac rerum perturbatione tardio-
res quoque tolerare cogimur; atque illi, vbi naturam expugna-
runt diligentia, saepenumero euadunt doctissimi, uti exemplis id
poterat demonstrari. Vide Heyderi POLITICA pag. 135. In
nostris scholis docemus sacra, tradamus Graeca, inculcamus La-
tina tali cum industria, & dexteritate, ut persuasum habeamus,
nos legibus, quae ab ILLVSTRISSIMO PRINCIPE, IO. CA-
SIMIRO, sunt latae, atque a viris summis approbatae, satisfa-
cere. Vestra pleraque omnia ita sunt comparata, ut priuatis sal-
tem in scholis; non autem exerceri in publicis possint: nisi vasti-
tatem classium subselliis adferre, aut omnimodam dissipationem
velimus. Disciplinam moderatam cum pietatis, et doctrinae in-
stillatione pariter adhibemus: neque Empusas modo cum baculo
minabundo refractarius praestituimus. Wenn man recht soll pro-
cediren, so muss alles ein durchgaengich Werck seyn, dass es nicht
heisse: hic ars nostra iacet, & iacet, und gehe alles auf ein lami
aus: & sic miserum in modum spe saltim magnates lactentur ina-
ni, immensique sumtus abeant in ventos. Integrā epistolam
cum

cum carmine MSo, BEATI viri domesticum, ex quo emer-
tus fuit, statum aperiente: quod ex successoris, B. Reyheri,
monumentis MSis non ita pridem rogatus communicaui
cum eximiae indolis VVeitziano pronepote, Georgio Caro-
lo Herrio, Palaeobyrgico, auitae virtutis, & industriae aemu-
lo: hic vulgabit, & simul patroni proaui sui, B. Gualtheri,
memoriam, & merita de re litteraria, & scholaistica Gothana
pro viribus illustrabit. Cui officio non deerunt Gual-
theriani posteri, non Strobelii tantum; sed & solidae litte-
raturae studiosi Cothenii, quorum natu maximus apud
Geneuenses claret, FRIDERICIANO beneficio vtens in col-
ligenda, & ornanda suis ingenii, & doctrinae dotibus euan-
gelica ecclesia: nec non Erdmanni, & horum propago, PLV-
RIMVM REVERENDI Hunii, mystae palatini, filii, si, quod
ex animo precor, indoli paeclarae responderit industria,
& paternae affiditatis aemulatio. Nec defuit doctissimus,
& in patriae historia versatissimus VValtershusanae ciuita-
tis consul, Iunckerus, qui illico manum iniecit excutiendae,
& describendae Gualtherorum memoriae, & Balthasaris
praecipue laudibus persequendis, ex quo audiuit, suis ma-
ioribus cognatae filiae consulis Friderichrodani, Hoffman-
ni, & Trubenbachiae maritum, D. Gualtherum, publice
laudatum iri, communicauitque mecum humaniter, quae
festinante quidem calamo; sed diligenter tamen, & docte de
Gualtheris conscripsit, vt typis impressa vulgari mereantur,
additque, quod a Ludouico Fidlero, Gualtherianae lau-
dis studioſo viro sacerdote, sex linguis, typis Brunsvigae
CIC CXL. sub IALEMI statuae nomine, ad honestandam
BEATI viri, eiusque linguarum peritiae memoriam est ex-
scriptum. Ita in lucem, qua temporum iniuriaruerunt,
reponentur, &, qua dignissima sunt, consequentur celebri-
tatem B. Balthasaris Gualtheri merita. Ad quae extollen-
da dum primo oratori documenta deerant, statuit Baltha-
sarem cum Michaele VValthero, paullo post florente, & de
Bibliis Ernestinis, nec non de Balthasaris successoris, B. Glas-

• 114
sii, memoria, quam habita, vulgataque parentatione honestauit, praecclare merito comparare, & vtriusque laudes publice decantare. Bonum factum tamen, & Gothanae scholae non modo; sed & ecclesiae auspicatissimum, quod VVeitzio Reyherus, Gualthero Glassius successor contigit. Facesebant ab illustri schola, qui emendandi nomine, & specie nouare, vel turbare probatissima instituta sategerant, ex quo RECTOR illi datus est B. Reyherus, ea scholasticae eruditionis, & dexteritatis opinione, & fama, vt antequam ab ERNESTO PIO B. VVeitzio, DIRECTORIS nomine, & dignitate honestato adiungeretur, & postquam illo defuncto cum B. Hesso, & SELECTAE CLASSIS nouis professoribus, Hanckio, & Rosenbergio, rem scholasticam rite, & ad praescriptum summorum, & litteratissimorum virorum, quibus PIVS PRINCEPS istud demandauerat negotium, tanquam non ultimum supremarum curiarum, procurauerat, florueratque successibus inculcando recta, solida, & explorata linguarum, & artium, cum sacris litteris, & pietatis studiis coniungenda fundamenta: certatim in cathedras alias, scholasticas, & academicas, expetitus fit, impleantque documenta MSa, quibus alio vocatus, vel postulatus est, integrum iustae molis volumen. Sicut autem Gualtherus, antequam Brunsuigam secederet: quod ante diuisum inter fratres patrimonium, & assignatam PIO ERNESTO Gotham accidit; nec accidisset forsan, si citius PIVS PRINCEPS patriae pater factus esset: Hesso, Reyheri collegae, & successori autor, & suffragator fuerat adeundi munera scholastici, cum sacerdotio destinatus esset, & ei pene immineret: ita Reyhero praecipue fauebat cum religioso, & sancti propositi tenacissimo sacrorum palatinarum antistite, Brunchorstio, Glassius. Vtriusque MSae ad Reyherum litterae testantur illius curam paternam, huius affectum amicum: vt non ad virum scholasticum, tantorum munera dignitati obnoxium; sed ad aequalem scriptae videantur: qui animi candor dominatur maxime in dubiis

XLVI.

abus epistolis, quibus Glassius Reyhero ex sorore nepotem,
& explorandum, qui Ichtershusanae scholae moderator fie-
ri voluerat, commendat. Et talis notae certe esse oporten-
tbat, qui PII PRINCIPIS destinata perficere volebant, & ad
hoc prouidentissime erant delecti. Ita coniunctis animis,
studiis, consiliisque facile, quae per longi Germanici belli
tempora passim inualuerat, barbaries, & inertia, profligaban-
tur, & Gothana res scholastica, au&ta, & amplificata PII
PRINCIPIS liberalitate, & prouidentia singulari non minus,
quam res ecclesiastica ditionis vniuersae mirifice efflo-
reseebat, adiuta maxime, & illustrata egregie edito BIBLIO-
RVM ERNESTINORVM codice, qui a Glassii ingenio, &
industria vltimam accepit manum, cum particulatim ope-
ras suas dudum contulisset Sondershusae adhuc agens: quo
eum SERENISSIMORVM PRINCIPVM SCHVVARTZ-
BVRGICORVM maiores illustrissimi, tanquam ciuem su-
um, ad praefecturam sacrorum euocauerant ab Hebraeae,
Graecaeque linguae professione, quam Ienae pro Balthasare
Gualthero ornandam susceperat; sed remiserunt tamen, ex
quo illa academia theologo opus habebat, defuncto Ioanne
Gerhardo, qui huius genuinus fuisset alumnus, & aemula-
ri posset virtutem, & fidem in tuenda veritatis euangelicae
integritate, eademque ornanda emendati moris, sanctique
propositi exemplo. Talis cum visus non solum esset SALO-
MO GLASSIVS; sed spectatus exploratis inculpatae vitae
documentis, cum non diu Ienae spartam, quam B. Gerhar-
dus vacuam fecerat, cum applausu obiisset: placuit PTO
PRINCIPI eum studiis suis adiungere, dum ad perficienda
pia destinata neminem magis idoneum reperiebat, Gualthe-
ro interim Brunsuigae pie defuncto; Hortlederique, & hu-
ius generi, Pruschenckii, consilio, studioque obtinuit, vt ex
Ienensi cathedra traduci se pateretur in praecipuam tunc
EVANGELICAE ECCLESIAE speculam, sacramque cu-
riam PII ERNESTI, PRINCIPIS nati, diuinoque insti&tutu,
cum conflictata res euangelica insidiis, & corruptelis vindi-

ce opus haberet, & atlante, quasi excitati ad tuendam, ornandamque piis institutis veritatem, quam maiores cum vitae etiam, & fortunarum periculo suscepserant propugnandam. Ideo denuo succedit Gualthero Glassius, & cum Brunchorstio, Reyheroque PII PRINCIPIS vota implet, ILLVSTRIS primum Gymnasii Gothani curricula omnia recte, & pie constituendo. In hoc enim totus erat PIVS ERNESTVS, non temere ratus, si res euangelica cum successu ornari, & emendari debeat, exemplo potius, quam legibus, & vulgatis bonis consiliis, piisque desideriis rem essentandam, & adgraduendam. Opportunum itaque nactus erat administrum laudatissimi instituti, Glassium, cuius doctrinae, & propositi integritas ex editis ingenii, scientiaeque speciminibus, cum summo applausu euangelicorum non solum coetuum, & antistitum; sed orbis CHRISTIANI vniuersi exceptis, ita spectata, probataque erat, vt suspicionem finistram, & liuorem, perpetua mala in pulcris conatibus, excluderent, nec PIO PRINCIPI cum ratione obiici posset nouandae rei Christianae studium, vel facrorum publicorum mutandorum ausus insolitus, & semper inuidiosus. Ita Glassius non pueris solum explicatoria pietatis praecepta, quae Euenius, scholasticae rei consiliarius Ernestinus, & BIBLIORVM illustratorum suasor, & adiutor praecipuus, proponenda statuerat, inculcari passus est; sed adolescentibus ipse pensa, quae Hutterus, Glassii per anni spatium praceptor, vt plurimum verbis librorum symbolicorum, in usum scholarum euangelicarum in compendium redegerat, in tria curricula distincta, & suis notis illustrata, noscenda, & ediscenda proposuit. Animaduerterat VIR BEATVS, & in memorata epistola MSa, qua nepotem ex sorore Reyhero commendat, conqueritur, in scholis euangelicis, vbi Hutteri compendium locum habet, sacra haec, quae *unum necessarium* appellat, perfunditorie tractari; atque ideo suspicatur, nouitium alumnus, in tali schola institutum, rudem, & horum facrorum expertem a rectore deprehensum iri. Statuit itaque has in scho-

schola Gothana partes sibi ipsi depositare, & alumnos aetate prouectiores
 docere ad Hutteri praescriptum symbolica euangelicae veritatis fundamen-
 ta; eadem inculcanda iunioribus commendare RECTORI, CORRECTO-
 RI, & TERTIAE CLASSIS praeceptoribus: atque cuique curriculo assigna-
 ta ad ediscendum quotannis pensa designare maioribus, minoribus, minimis
 typis litterarum. Cuius formae cum exscribendum dedisset Hutteriani com-
 pendii, suis notis illustrati, exemplum Reyherianis typis: quibus tunc Schallius
 praeerat: cum reliquis in usum iuuentutis scholasticae communi, & Reyheri
 nomine editis libellis: exemplum rectae, & religiosae institutionis scholasti-
 cae Ernestinae publicata illa instrumenta fuerunt, & passim a vicinis, & exte-
 ris, ipsisque Russis omni applausu excepti sunt, qui edebantur, Brunchorstio,
 Glassio, & Reyhero autoribus, libelli catechetici, grammatici, rhetorici,
 philosophici, historicique; quotquot auspiciis PII ERNESTI, in usum Go-
 thani Gymnasii, & scholarum ditionis Gothanae, vulgatos esse, frons, titu-
 lusque profitebatur. Delectatus optimus PRINCEPS successibus pii institu-
 ti maiora animo agitauit, quibus euangelica veritas, pietasque conseruare-
 tur, propagareturque ad posteros, & exterros; praesertim cum ad honorata
 illius ministeria accederent, qui linguarum, & locorum peritia, qualis in Lu-
 dolfis apparuit, tentanda cum exteris commercia possent adiuuare. Qui-
 bus piis destinatis perficiendis quamvis tempora obstiterint, & administro-
 rum penuria; atque perdit videantur sumtus impensi ad constituendum euan-
 gelicorum theologorum collegium, cuius autoritate intestina vulnera sana-
 rentur, & intercederetur grauioribus offenditionibus: quale B. Hunnius sua-
 ferat: ad quaerenda cum Aethiopibus, & Russis religiosa commercia: ad
 solanda orbitatis damna, & fortunae naufragia, condenda orphanotrophea,
 & ergastula: post fata tamen PII PRINCIPIS a piorum ministrorum filiis,
 ipsisque SERENISSIMIS posteris, qui perfici Ernestina pia instituta ani-
 maduertunt, & ad Indos, & Russos propagari: qui audiunt, in usum totius
 orientis Malabarice, & Arabice sacros diuini verbi codices exscribi: qui-
 que vident, FRIDERICIANIS auspiciis in hac regia vrbe orbos pie educari,
 maleferiatos custodiri, atque ad operas publicas adhiberi, cogique: si ciues
 fuerint non mali, agnoscent, non irrita fuisse, & superuacua maiora destina-
 ta Ernestina, nec sine honore, & laude memorandos esse primos religiosi in-
 stituti ministros fideles, Glassium cum Brunchorstio, & Reyhero, Ludol-
 phisque, qui pium PRINCIPIS propositum si non excitarunt; adiuuerunt
 tamen, & confirmarunt. Certe Glassii scripta praeter PHILOLOGIAM
 SACRAM, toties in ciuum, exterorumque usum exscribendo typis repetitam,
 adhuc desideratissima esse, celebris Musei philologici, exercitationum, & a-
 nimaduersionum philologicarum, & historicarum scriptor, Thomas Crenius,

adeo non dissimulat, vt quorundam opusculorum Glassianorum caussa,
quae suis fasciculis inserere destinauerat, Gotham litteras scriberet. Non
in posteris extinctum veri, rectique amorem, nepotis Glassii, B. Conradi Kef-
leri, merita de schola illustri, & scripta, pietatis, & recti de rebus iudicii plena,
post huius fata loquuntur. Tanto minus viri memoria obscurari apud nos
potuit; sed post fata eius, sicut saxum, facie D. Glassii figuratum, in praeci-
puo templi Augustiniani loco constitutum, in oculis omnium; ita in voculis,
luce, & celebritate versantur facta, dicta, & scripta Glassiana, decantata a
pluribus viris doctissimis, laudato Michaele Walthero, Spizelio, Frehero,
Wittenio, & Gothanorum annalium conditore diligentissimo, Sagittario, a-
deo vt alteri oratori, qui sua, & commilitonum rectiora studia accendere
Glassianis meritis publice repraesentandis iussus est, non tam laborandum fu-
erit de dicendi materia, quam delectu rerum dicendarum. Idem contigit ter-
tio oratori, qui IOANNEM CHRISTIANVM GOTTERVM eodem nomi-
ne publice laudandum sibi proposuit. Post fata pio Gothanorum huic prae-
fuli accidit, quod PSALMISTA pietatis cultoribus pollicetur: PIORVM
POSTERITATEM FELICEM, & FORTVNATAM ESSE OPORTERE.
Adeo Gotteri posteri flotent ingenii, studiis, dignitatibus, magnatum gra-
tia, & illustribus affinitatibus, spectanturque in honoratis ministeriis, curiis,
sacerdotiis, nec non praefecturis ciuilibus, & ecclesiasticis, vt ornamento-
rum, & opportunitatum huius vitae aliquid addi illis posse non videatur. Quo
pacto cum inter maiores habuisset BEATVS nobiles de Zedewitz, & de Greus-
sen, natus est inter posteros sua virtute, meritisque non minus, quam Caesaris
beneficio nobiles, nobiliumque Francorum, & Thuringicorum generos, ac
nurus. Fata, & ornamenta ista virtuti, & meritis respondisse, id vnum do-
cumento esse poterat, quod Gotterus de PII ERNESTI fuit delectu: cui quam-
uis non defuisse ad munera publica suffragatio summorum theologorum,
Gerhardi, Maioris, Himmelii, Glassii: quos habuerat Ienae praceptores;
nec non Stahlii, cui adhaeserat penitus, operamque in vulgandis scriptis
praestiterat: PIO PRINCIPI tamen, melioris notae theologorum fautori, &
aestimatori solerti, per se cognitus, & dignus iudicatus est ecclesiasticis prae-
fecturis, cum Muhlbergensi sacerdotio, suffragante Erfurtensium antistite,
Io. Kromayero, impetrato, fungeretur, nimirum Wachsenburgica, Ichters-
husana, Tondorfensi, Witzlebensisque dynastiae, nec non Eisfeldensi, ac
tandem post Glassii fata suprema Gothana, locoque inter curiae sacrorum
summae proceres; cui aliquandiu, cum praeses fatis concessisset, huius
nomine, & dignitate non sine laude, & negotiorum ecclesiasticorum suc-
cessu praefuit. Fretus BEATVS conscientia factorum pro symbolo usurpa-
vit illud Bernhardi: Nullum turbauit, discordes pacificaui, laesus susti-
nui